Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022,
REALIZADO AOS VINTE DIAS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às
quatorze horas e seis minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em Plenário, sito na
Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o
Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste
momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes
os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso,
José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson
Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum
regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 33ª
(trigésima terceira) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente assinada
pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: O Vereador José Luís Fornasari solicitou um
minuto de silêncio em memória do Sr. Segundo Augustin Puentes Pasten e também solicitou
a inclusão do Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº 15/2022; o Vereador Oswaldo
Bachin Filho solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 14/2022; o Vereador
Celso Luís de Ávila Bueno solicitou inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 16/2022 e o
Vereador Eliel Miranda solicitou a inclusão da Moção nº 447/2022. Passou-se para a 2ª
Parte – ORDEM DO DIA: Ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE EMENDA À LOM
Nº 01/2022 “Altera os parágrafos 9º
e 10 do art.  119 da Lei Orgânica do
Município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Joel
Cardoso.

APROVADA

15 (dezesseis) votos
favoráveis e 03 (duas)
ausências: Felipe
Eduardo Gomes Corá,
Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca e
Isac Garcia Sorrillo.

2) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 08/2022 “Dispõe
sobre a concessão do Título
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’
ao Sr. Jonas Donizette Ferreira,
dando outras providências”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Felipe
Eduardo Gomes Corá e
Isac Garcia Sorrillo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: F

W
D

3-
Z

S
60

-C
78

5-
8T

66

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 20 de Setembro de 2022

2

3) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 14/2022 –
“Altera as Leis Complementares
Municipais nº 126/2011 e 228/2015,
dando outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Felipe
Eduardo Gomes Corá e
Isac Garcia Sorrillo.

4) EMENDA AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 14/2022 –
“Altera as Leis Complementares
Municipais nº 126/2011 e 228/2015,
dando outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADA

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Isac Garcia
Sorrillo.

5) SUBSTITUTIVO AO PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR Nº
15/2022 – “Altera a Lei Municipal nº
3.922/2017 e as Leis
Complementares Municipais nº
66/2009, nº 171/2013 e nº 215/2015,
dando outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADA

15 (quinze) votos
favoráveis, 02 (dois)
votos contrários: Eliel
Miranda e Nilson Araújo
da Silva e 01 (uma)
ausência: Isac Garcia
Sorrillo.

6) EMENDA AO SUBSTITUTIVO
AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 15/2022 –
“Altera a Lei Municipal nº 3.922/2017
e as Leis Complementares
Municipais nº 66/2009, nº 171/2013
e nº 215/2015, dando outras
providências”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

REJEITADA

15 (quinze) votos
contrários e 02 (dois)
votos favoráveis: Eliel
Miranda e Nilson Araújo
da Silva e 01 (uma)
ausência: Isac Garcia
Sorrillo.

7) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 16/2022 –
“Altera as Leis Complementares
Municipais nº 66/2009, 69/2009 e
70/2009, dando outras
providências”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis, 02 (dois)
votos contrários: Eliel
Miranda e Nilson Araújo
da Silva e 01 (uma)
ausência: Isac Garcia
Sorrillo.

Às dezesseis horas e cinco minutos assume os trabalhos Legislativos da Sessão
Camarária o Vice-Presidente, o Vereador Antônio Carlos Ribeiro no lugar do Presidente o
Vereador Joel Cardoso. O Presidente, Vereador Joel Cardoso retornou às dezesseis
horas e treze minutos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: F

W
D

3-
Z

S
60

-C
78

5-
8T

66

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 20 de Setembro de 2022

3

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 438/2022 – “Manifesta aplauso ao Jornal Diário de Santa
Bárbara d’Oeste por completar 37 anos de atividade”. Autoria:
Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

2) Nº 439/2022 – “Manifesta Protesto contra a decisão do
ministro do Supremo Tribunal Federal (STF) Luís Roberto
Barroso que suspendeu o piso salarial da Enfermagem e
Apelo para que a decisão seja revista em prol da categoria”.
Autoria: Ver. Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADA

3) Nº 442/2022 – “Manifesta aplausos à Companhia Paulista
de Força e Luz – CPFL pelas diferentes ações comunitárias
prestadas em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Júlio
César Santos da Silva.

APROVADA

4) Nº 447/2022 – ““Moção de Apelo ao Governo Federal e ao
Congresso Nacional, para inclusão das Guardas Civis
Municipais no artigo 144 da Constituição Federal, como
Polícias Municipais”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 747/2022 – “Requer informações acerca de mutirão
(carreta) para a realização de exames de mamografia em
nossa cidade”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de
Moraes.

APROVADO

2) Nº 748/2022 – “Requer informações acerca de estudos
sobre um projeto para remanejar funcionários públicos
municipais de setor antes da abertura de concursos públicos”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

3) Nº 749/2022 – “Requer informações acerca do protocolo
2022/20158-1-0 sobre solicitação de medicamento de alto
custo”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

4) Nº 750/2022 – “Requer informações acerca dos médicos
psiquiatras que atendem no município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

5) Nº 751/2022 – “Requer informações acerca dos
medicamentos faltantes na farmácia municipal”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: F

W
D

3-
Z

S
60

-C
78

5-
8T

66

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 20 de Setembro de 2022

4

6) Nº 752/2022 – “Requer informações acerca da insegurança
nas proximidades da ETEC Prof. José Dagnone, no bairro
Cidade Nova no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

7) Nº 754/2022 – “Requer informações acerca dos
emergencistas infantis que atendem no PS Afonso Ramos
(anexo)”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 755/2022 – “Requer informações acerca de reparos na
guia e na calçada da Rua Caiapós neste município (foto em
anexo)”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Oswaldo Bachin Filho 16h58 às 17h08
Paulo César Monaro Oswaldo Bachin Filho 17h08 às 17h19

Carlos Alberto Portella Fontes 17h19 às 17h29
Isac Garcia Sorrillo 17h29 às 17h40

Celso Luís de Ávila Bueno 17h41 às 17h52
Antonio Carlos Ribeiro 17h52 às 18h02
Nilson Araújo da Silva Felipe Eduardo Gomes Corá 18h02 às 18h13

Júlio César Santos da Silva Abriu mão 18h13
Reinaldo Oliveira Casimiro 18h13 às 18h23
Valmir Alcântara de Oliveira Isac Garcia Sorrillo 18h23 às 18h30

Eliel Miranda 18h30 às 18h41
José Luis Fornasari 18h41 às 18h48

Joel Cardoso José Luis Fornasari 18h48 às 18h59
Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito
horas e cinquenta e nove minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José
Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primeiro Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: F

W
D

3-
Z

S
60

-C
78

5-
8T

66

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FWD3ZS60C7858T66, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FWD3-ZS60-C785-8T66

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: F

W
D

3-
Z

S
60

-C
78

5-
8T

66

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FWD3ZS60C7858T66,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FWD3ZS60C7858T66
		2022-10-04T11:41:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-04T11:53:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-04T15:12:33-0300

		2022-10-04T15:34:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-04T16:45:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-05T08:39:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-05T10:39:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-05T14:41:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-06T10:47:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-06T10:53:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-06T10:55:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-06T16:45:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-06T17:29:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-07T09:45:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-07T15:49:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-10T14:11:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-11T12:08:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-11T13:18:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-03T10:05:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura